

Số: 34 /KH-TH&THCSVTS

Trần Châu, ngày 28 tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Theo dõi tình hình thi hành pháp luật**  
**của trường TH&THCS Võ Thị Sáu năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-PGDĐT ngày 24/02/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường TH&THCS Võ Thị Sáu xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của đơn vị năm 2022 như sau :

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải.

- Đánh giá thực trạng thi hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường

Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật của trường TH&THCS Võ Thị Sáu phải được triển khai thường xuyên, có trọng tâm. Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ tư pháp Quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật. Tiếp tục đẩy mạnh và có hiệu quả công tác giáo dục pháp luật trong đội ngũ CB – GV – NV và học sinh trong toàn trường nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tôn trọng các qui định của pháp luật tạo ra môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

**2. Yêu cầu**



- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, đồng bộ trong phạm vi toàn trường.

Kế hoạch được triển khai đến CB-GV-CNV và học sinh về việc thi hành và xử lý vi phạm hành chính ngành Giáo dục và Đào tạo.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể, các cá nhân và bộ phận trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, khi tham gia vào công tác thi hành pháp luật.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Trên cơ sở Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải, nhà trường xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 phù hợp với thực tế của trường.

- Thời gian thực hiện: Trước 01/3/2022

### **2. Kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản khác liên quan đến lĩnh vực trọng tâm năm 2022**

Kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo (khi được yêu cầu thực hiện).

- Thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2022

### **3. Thu thập, tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thực thi pháp luật trong CB-GV-NV và học sinh**

- Tiếp nhận, phân loại các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thực thi pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục; thông tin từ kết quả hoạt động của cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra... và các hoạt động quản lý nhà nước khác.

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch trên cơ sở lồng ghép vào việc kiểm tra chuyên môn và kiểm tra chuyên đề khác trong năm thực hiện công tác kiểm tra tình hình theo dõi thi hành pháp luật đối với các cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh theo quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022

### **3. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật**

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cá nhân thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Tổ trưởng các tổ chuyên môn, trưởng các bộ phận theo dõi và giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với các thành viên trong tổ, có phản ánh kịp thời với Ban giám hiệu.

- GVCN, TPT thường xuyên quan tâm và theo dõi việc thực hiện pháp luật của các em học sinh (thực hiện luật giao thông, chống bạo lực học đường...) và có báo cáo cụ thể.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022

#### **4. Điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật**

- Phối hợp với Ban Tư pháp xã, PGD&ĐT tổ chức điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục khi được yêu cầu.

- Thời gian thực hiện: năm 2022

#### **5. Xem xét, đánh giá và xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục của nhà trường**

- Căn cứ kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật từ hoạt động thu thập thông tin, điều tra, khảo sát, nhà trường xử lý hoặc đề xuất xử lý thông tin thuộc quyền hạn cho phép về thi hành pháp luật hoặc tham mưu UBND huyện, PGD&ĐT xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật.

- Công bố công khai kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 hoặc khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.



#### **6. Báo cáo về tình hình thi hành pháp luật**

Nhà trường thực hiện chế độ báo cáo đột xuất, định kỳ về theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 về phòng Giáo dục và Đào tạo khi có yêu cầu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.

- Bộ phận pháp chế tuyên truyền, công khai kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong buổi họp hội đồng sư phạm;

- BGH thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật của nhà trường.

- Tổ trưởng các tổ chuyên môn, trưởng các bộ phận phối kết hợp tham gia

theo dõi thi hành pháp luật tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của trường TH&THCS Võ Thị Sáu năm 2022. Đề nghị các tổ chuyên môn, các bộ phận và cá nhân nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- PGD&ĐT;
- Các bộ phận; Tổ CM;
- Lưu:VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Đình Đặng**